
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.238/2018 

privind  acordul de principiu pentru exercitarea de către Municipiul Baia Mare a dreptului de 

preemţiune cu privire la Imobilul-clădire și teren aferent în suprafață de 5704,00 mp  -  situat în 

Baia Mare, str. V.Lucaciu nr. 61 ,Monument istoric ,cod LMI MM-II-a-B -04472 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 23 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

317/2018; 

• Raportul de specialitate  nr.  986/2018, promovat de  Direcția Patrimoniu –Serviciul Contracte 

Imobiliare prin care se propune exercitarea de către Municipiul Baia Mare a dreptului de 

preemţiune cu privire la achiziţionarea imobilului cladire și teren aferent în suprafață de 

5704,00 mp  situat în Baia Mare, str. V. Lucaciu nr. 61 ,identificat in C.F. nr.11956; 

• Lista monumentelor istorice 2015 -unde figurează la poziția 171 cu denumirea de ,,fostul Palat 

Episcopal, azi Intreprinderea de Tricotaje,, având  cod LMI 2015 -MM-II-m-B-04472; 

• Adresa Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale nr. 583/26.03.2018. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile  Legii  nr.422 /2001, privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu 

modificări și completări, art.4, alin. 8 , potrivit careia dreptul de preemţiune se trans fera 

autorității publice locale; 

• Art.36,alin.2  lit.”c”, alin.5 lit “b” și  art.123  alin.1 din  Legea  nr.215/2001 a  administra ției  

publice  locale, republicatǎ,  cu modificǎrile şi completările  ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă  acordul de principiu  pentru exercitarea de către Municipiul Baia Mare a dreptului de 

preemţiune  prevăzut de Legea nr.422/2001, republicată pentru preluarea în patrimoniul public a  

imobilului clădire și terenul aferent în suprafață de 5704 ,00 mp situat în Baia Mare, str. V. 

Lucaciu nr. 61 ,cod LMI 2015 -MM-II-m-B-04472 -pozitia 171, în cazul în care Ministerului Culturii 

şi Identităţii Naţionale nu îşi exercită dreptul de preemţiune în termenul legal de 25 de zile şi îl 

transferă autorităţiilor publice locale. 

 

Art.2.Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Județean Maramureș;  



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 27.04.2018  

• Direcția Județeană pentru Cultură Maramureș; 

• Direcția  Patrimoniu;  

• S.C.,,Pareto Grup,,SRL - Baia Mare, str. N. Iorga nr. 6;  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


